
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Oggetto:    REVOCA DETERMINA 29/DGEN DEL 31/01/2024 A SEGUITO DELLA DGRM 568/2024 E 
RIADOZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2024 E BILANCIO 
PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024/2026                                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e del sostituto del 
Direttore Scientifico ciascuno per quanto di competenza; 

DETERMINA

1. Di prendere atto, per i motivi di cui al documento istruttorio, della Deliberazione Giunta Regione 
Marche n. 568 del 16/04/2024, avente per oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli 
Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2024-2026. Modifica e integrazione della DGR 2074 del 29/12/2023”;

2. di revocare, per l’effetto, la Determina DGEN 29/2024 e di riadottare il Bilancio Preventivo Economico 
anno 2024 e il Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026, comprensivo dei seguenti allegati, che 
formano parte integrante e sostanziale della presente determina:

● ALLEGATO A - Relazione redatta dal Direttore Generale dell’Istituto;

● ALLEGATO B - Conto Economico preventivo 2024 – Schema D.M. 20 marzo 2013;

● ALLEGATO C 1 – Conto Economico preventivo 2024 – Schema D.M. 24_05_2019 – 
INRCA Marche Casatenovo Cosenza;

● ALLEGATO C 2 - Conto Economico preventivo 2024-2025-2026 – Modello D.M. 24 
maggio 2019;

● ALLEGATO D – Piano dei Flussi di Cassa prospettici;

● ALLEGATO E – Nota illustrativa;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

● ALLEGATO F – Piano degli Investimenti

3. di dare atto che il Bilancio Preventivo Economico si chiude con un risultato di pareggio;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

5. di trasmettere la presente determina alla Regione Marche, al Ministero della Salute e dell’Economia 
e Finanze per la gestione della Ricerca, nonché agli Assessorati alla Sanità delle Regioni Calabria e 
Lombardia, per le dovute verifiche e, per l’esercizio della vigilanza, al Ministero della Salute e al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

6. di dichiarare:
- il presente atto non immediatamente esecutivo;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 
(Dr.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

           Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
   (Avv. Irene Leonelli) (Dr. Riccardo Luzi)

         Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico f.f.
(Prof.ssa Fabiola Olivieri)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi informativi e gestione economico-

finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica

Normativa di Riferimento:

- D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
- D. Lgs. n. 288 del 16/10/2003
- Legge Regionale n. 26 del 17/7/1996 e s.m.i. “Riordino del servizio sanitario regionale”
- Legge Regionale n. 47 del 19.11.1996 e s.m.i. “Norme in materia di contabilità e controllo delle 

aziende sanitarie”
- Legge Regionale n. 13 del 20.06. 2003 e s.m.i. “Riorganizzazione del servizio sanitario regionale”
- Legge Regionale n. 21 del 31.12.2006 “Disposizioni in materia di riordino della disciplina 

dell’Istituto Ricovero e cura a carattere scientifico INRCA di Ancona”
- Codice Civile artt. 2423 e seguenti
- Principi contabili C.N.D.C.;
- Decreto Ministero Salute 18/01/2011 “Decreto sulla Certificazione dei Bilanci”
- D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”
- Legge n.35 del 4/4/2012 di conversione D.L. 5/2012 in materia di semplificazioni
- DGR Marche n.1174/12 “Direttive vincolanti per i Direttori Generali degli enti del SSR”
- Legge n.135/12 “Spending review”
- Decreto Ministero Salute 17/09/12 “Certificabilità dei Bilanci degli enti del SSN”
- DGR Marche n.1537 -1590 - 1696/12 “Direttive vincolanti per i Direttori Generali degli Enti del 

SSR per l’attuazione del D.L.95 converto in legge n.135/12 (spending review)”
- D.M. 01/03/2013 “Definizione dei percorsi attuativi della Certificabilità “
- D.M. 20/03/2013 “Modifica degli schemi dello Stato Patrimoniale e Conto Economico e della Nota 

Integrativa”
- Decreto 24 maggio 2019 del Ministero della Salute di “Adozione dei nuovi modelli di rilevazione 

economica Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di Livelli essenziali di 
Assistenza, (LA) e Conto del Presidio (CP) degli enti del Servizio Sanitario Nazionale”

-



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

- DGR n. XII/1511 del 13/12/2023 "Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e 
Sociosanitario per l'esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”

- Decreto n. 20355 del 19/12/2023 “Assegnazione a favore delle Ats, Asst, Fondazioni Ircss, Inrca 
di Casatenovo, Areu e Agenzia dei controlli delle risorse destinate al finanziamento di parte 
corrente del F.S.R. per l’esercizio 2024”

- DGEN 504/2023 del 20/12/2023 avente come oggetto: “Por Inrca di Casatenovo – Budget 2024”

- DCA Regione Calabria 217 del 02/08/2023 avente come oggetto: Budget aziende sanitarie anno 
2023 – riparto provvisorio Fondo Sanitario Regionale a destinazione indistinta e vincolata

- DGR Marche n. 2074 del 29/12/2023 – “L.R. n. 19 del 08/08/2002 – Autorizzazione agli Enti del 
SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2024-2026”

- Decreto Regione Calabria n. 92 del 10/05/2024 ”Riparto del FSR a destinazine indistinta e 
vincolata anno 2023, ai sensi dell’art. 2 comma 2-sexies lett. d) del D. Lgs 502/92 e s.m.i. – 
assegnazione a titolo definitivo 2023”

- Pec Regione Calabria 23/05/2024 protocollata con n. 18917 del 24/05/2024

- DGR Marche n. 568 del 16/04/2024 avente per oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - 
Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026. Modifica e integrazione della DGR 2074 del 
29/12/2023”

Motivazione:

In data 31 gennaio 2024 l’INRCA ha adottato con Determina 29/DGEN il Bilancio Preventivo 
Economico 2024 e il bilancio pluriennale di previsione 2024-2026.

Con Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 568 del 16/04/2024 avente per oggetto “L.R. 
n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 
2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026. Modifica e integrazione della DGR 2074 del 
29/12/2023” la Regione Marche ha disposto la riadozione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2024 - 2026 entro il 30 giugno 2024 per le motivazioni nella stessa 
contenute ed alla quale si rinvia.

Nella circostanza della riadozione si è tenuto conto di quanto già accaduto nei primi 4 mesi del 
2024 con riferimento al sezionale del Presidio di Cosenza, mentre per il Presidio di Casatenovo/Merate 
sono stati mantenuti i valori della Determina DGEN 29/2024.

Pertanto, la situazione nel dettaglio si può sintetizzare come segue.

 Il sezionale Marche fa riferimento a quanto deliberato con DGR n. 568 del 16/04/2023 – “L.R. n. 
19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 
2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026. Modifica e integrazione della DGR 2074 del 
29/12/2023”. Il budget assegnato, al momento, pur in miglioramento rispetto a quanto originariamente 
deliberato con DGR 2074/2023, risulta ancora limitante, anche in considerazione dell’intervenuto rinnovo 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

contrattuale per i dirigenti medici e sanitari, della produzione nel 2023 (+27% per l’attività di ricovero e 
+30% per le prestazioni ambulatoriali monitorate ai sensi del PNGLA) e delle attività strettamente 
territoriali, fermo restando l’impegno ad implementare gli strumenti di governo aziendale delle risorse 
autorizzate per il rispetto dell’equilibrio economico. 

 Il sezionale di Casatenovo fa riferimento alle indicazioni del Decreto 20355 del 19/12/2023, che 
è stato delineato partendo dai dati del recente Decreto di Assestamento (18389 del 21/11/2023) rispetto 
al quale sono applicate le variazioni imposte dallo stesso e dai diversi documenti pubblicati su Scriba. Si 
evidenzia che alcune delle variazioni indicate dal Decreto 20355 sono di difficile attuazione, 
considerando la diminuzione complessiva del budget totale dei costi di circa 420 mila € rispetto all’ultimo 
Decreto di Assestamento (-4,4%) e che, pertanto, si auspica il mantenimento del percorso degli ultimi 
anni, secondo il quale le assegnazioni disposte venivano aggiornate nel corso dell’esercizio per tenere 
conto degli effetti economici dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie 
pubbliche, in sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali.

 Il sezionale di Cosenza fa riferimento innanzitutto al Piano di Efficientamento e Riqualificazione 
riadottato con Determina 465/2023. A tal proposito giova ricordare che a seguito del DCA 217 del 
02/08/2023, avente come oggetto: Budget aziende sanitarie anno 2023 – riparto provvisorio Fondo 
Sanitario Regionale a destinazione indistinta e vincolata l’Istituto ha adottato la determina DGEN 
355/2023: “INRCA POR COSENZA - Adozione del Piano di Efficientamento e Riqualificazione (PER) 
2023-2025 ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta Regione Calabria n. 217 del 02.08.2023 ad 
oggetto “Budget aziende sanitarie anno 2023 – riparto provvisorio Fondo Sanitario Regionale a 
destinazione indistinta e vincolata” e, a seguito di un positivo riavvio dell’interlocuzione istituzionale con 
la Regione Calabria concretizzatosi nella riunione presso la sede di Catanzaro del 10 ottobre 2023, lo 
stesso PER è stato rimodulato con determina DGEN 465/2023 avente come oggetto: “Modifica 
determinazione INRCA n. 355/DGEN del 14/09/2023”. In considerazione dell’attesa dell’approvazione 
del PER e della condivisione del Piano di sviluppo valido ai sensi del D. L.gs. 200/2022, per la redazione 
del Bilancio Preventivo 2024 si è tenuto conto esclusivamente della previsione del valore della 
produzione basata sull’attività del I quadrimestre.

Per quanto sopra esposto si dà atto che le risultanze del Bilancio Preventivo anno 2024 sono le 

seguenti:

Totale valore della produzione (A)             126.678.721,50   
Totale costi della produzione (B)             122.267.338,19   
Totale proventi e oneri finanziari (C) -                     379,95   
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)  
Totale proventi e oneri straordinari (E)  301.063,53
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)                  4.702.066,89   
Totale imposte e tasse (Y)                  4.702.066,89   
RISULTATO DI ESERCIZIO



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

VISTO il parere positivo preventivo sulle risultanze di bilancio espresso dal Comitato di Indirizzo 

e Verifica nella riunione del 24 giugno 2024 ai sensi della lettera b) comma 4 art. 4 della L.R. 21/06, 

come risulta da verbale della seduta;

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE

1. Di prendere atto, per i motivi di cui al documento istruttorio, della Deliberazione Giunta Regione 
Marche n. 568 del 16/04/2024, avente per oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli 
Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2024-2026. Modifica e integrazione della DGR 2074 del 29/12/2023”;

2. di revocare, per l’effetto, la Determina DGEN 29/2024 e di riadottare il Bilancio Preventivo 
Economico anno 2024 e il Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026, comprensivo dei seguenti 
allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente determina:

● ALLEGATO A - Relazione redatta dal Direttore Generale dell’Istituto;

● ALLEGATO B - Conto Economico preventivo 2024 – Schema D.M. 20 marzo 2013;

● ALLEGATO C 1 – Conto Economico preventivo 2024 – Schema D.M. 24_05_2019 – 
INRCA Marche Casatenovo Cosenza;

● ALLEGATO C 2 - Conto Economico preventivo 2024-2025-2026 – Modello D.M. 24 
maggio 2019;

● ALLEGATO D – Piano dei Flussi di Cassa prospettici;

● ALLEGATO E – Nota illustrativa;

● ALLEGATO F – Piano degli Investimenti

3. di dare atto che il Bilancio Preventivo Economico si chiude con un risultato di pareggio;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

5. di trasmettere la presente determina alla Regione Marche, al Ministero della Salute e 
dell’Economia e Finanze per la gestione della Ricerca, nonché agli Assessorati alla Sanità delle 
Regioni Calabria e Lombardia, per le dovute verifiche e, per l’esercizio della vigilanza, al Ministero 
della Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

6. di dichiarare:



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

- il presente atto non immediatamente esecutivo;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
         (Roberto Di Ruscio)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

● ALLEGATO A - Relazione redatta dal Direttore Generale dell’Istituto;

● ALLEGATO B - Conto Economico preventivo 2024 – Schema D.M. 20 marzo 2013;

● ALLEGATO C 1 – Conto Economico preventivo 2024 – Schema D.M. 24_05_2019 – 
INRCA Marche Casatenovo Cosenza;

● ALLEGATO C 2 - Conto Economico preventivo 2024-2025-2026 – Modello D.M. 24 
maggio 2019;

● ALLEGATO D – Piano dei Flussi di Cassa prospettici;

● ALLEGATO E – Nota illustrativa;

● ALLEGATO F – Piano degli Investimenti


	NumeroDataRep: n. 224 del 25 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-25T15:13:49+0200
	location.01
	Roberto Di Ruscio
	reason.01


		contact.02
	2024-06-25T15:15:17+0200
	location.02
	Roberto Di Ruscio
	reason.02


		contact.03
	2024-06-25T15:17:01+0200
	location.03
	Roberto Di Ruscio
	reason.03


		contact.04
	2024-06-25T15:25:02+0200
	location.04
	IRENE LEONELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-06-25T15:29:37+0200
	location.05
	Riccardo Luzi
	reason.05


		contact.06
	2024-06-25T15:34:37+0200
	location.06
	FABIOLA OLIVIERI
	reason.06


		contact.07
	2024-06-25T15:45:09+0200
	location.07
	Maria Capalbo
	reason.07




